
 

 
   Jaguaribe, 22 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1192 

 

PORTARIA Nº 0756/11 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eva Marques da Silva, 

Coordenadora dos Conselhos Comunitários, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Limoeiro do Norte-Ce,  a importância de R$ 60,00 

(Sessenta reais) cada, referente a diária no período de  22  de dezembro de 2011, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  

(01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 22 de dezembro de 2011. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 411/11, 22 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar do II 

Encontro da Formação em Secretaria Escolar, no Auditório da SEDUC, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 22 e 

23/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 22 de Dezembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA 347.1/2011. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES, usando das atribuições legais, etc... CONSIDERANDO 

a existência de um relatório subscrito pela coordenadora MARIA FRANCISCA 

DE LIMA NÊTA, da Escola de Ensino Infantil e Fundamental MARIA 

MACÁRIO FERNANDES dando notícia de que a servidora MARIA 

CONCEIÇÃO DE CARVALHO vem resistindo a realizar as tarefas que são 

cabíveis ao seu cargo, datado de 28 de novembro de 2011; CONSIDERANDO a 

existencia de outro relatório datado de 29 de novembro de 2011, dando notícia de 

que a mesma servidora se negou a trabalhar com o preparo da alimentação na 

Escola e que a referida servidora falou que não ia trabalhar e que discutiu com uma 

outra servidora chegando a gritar com a coordenação da Escola, chamando as 

funcionárias da Escola de sem vergonhas e vagabundas e que não recebia as ordens 

da coordenação; CONSIDERANDO que a servidora MARIA CONCEIÇÃO DE 

CARVALHO foi admitida recentemente em 22 de novembro de 2011, portanto se 

encontrando em estágio probatório; CONSIDERANDO que os fatos atribuídos à 

servidora MARIA CONCEIÇÃO DE CARVALHO, em tese, configuram infrações 

disciplinares graves RESOLVE: Art. 1º - Nomear servidores da Administração 

Pública Municipal, todos, estáveis, nos termos da Lei 543, de 27 de novembro de 

1993, para instauração de processo disciplinar para apurar responsabilidades da 

servidora MARIA CONCEIÇÃO DE CARVALHO, ocupante do cargo de auxiliar 

de serviços gerais, matrícula 110220-6, por infração disciplinar Art. 2º - Os 

servidores que integrarão a Comissão de que trata o art. 1º deste ato administrativo 

são: ANTONIO GLERTON BARRETO PINHEIRO, Professor e Coordenador 

Pedagógico, matrícula 100413-1, ELIZIÁRIO BEZERRA DA SILVA NETO, 

Professor e Coordenador Pedagógico, matrícula 081168-8 e REGNIER DA SILVA 

BRAGA, Professor e  Coordenador Pedagógico, matrícula 010972-0. Art. 3º. A 

Presidência da Comissão ficará a cargo do servidor ELIZIÁRIO BEZERRA DA 

SILVA NETO. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 22 de dezembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – CONVITE Nº 2011.11.28.01 – 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Recuperação da 

pista de rolamento da Passagem Molhada sobre o Rio Jaguaribe de acesso ao 

Distrito de Mapuá. CONTRATADA: CONSTRUTORA LIMA E LIMA 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Fernando Lima. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro 

Diógenes. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 41.023,33 (quarenta e 

um mil, vinte e três reais e trinta e três centavos). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 20/12/2011 à 31/12/2011. ORIGEM DOS RECURSOS: 

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.26.782.0025.1.029. ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.51.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 

20 de dezembro de 2011. Jaguaribe/CE, 21 de dezembro de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 2011.12.16.01. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o 

Pregão Presencial Nº 2011.12.16.01, para a Contratação de profissionais 

aptos a prestarem serviços contábeis e de acompanhamento das exigências 

da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal, junto as Secretarias de 

Controladoria e Gestão Pública e Educação do Município de 

Jaguaribe/CE, com data de abertura para o dia 04 de janeiro de 2012, às 

08:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, S/N - Centro. Jaguaribe/CE, 21 de dezembro de 2011. 

Francisco Nulinerve Lima, Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 347.1 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Pedro 

Hiales Cândido, ocupando a função de Mecânico Pesado, Matrícula nº 

010442-6, na forma do Processo nº 067/2011, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 

01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 22 de dezembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 413/2011 JAGUARIBE, 22 de Dezembro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora 

EDVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$125,00 

(cento e vinte e cinco reais) referente às Diárias no período de 22, 23 e 

24/12/2011 quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 2 ½(duas e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 22 de Dezembro de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 


